**Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta  
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones  
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Vtrum bono aliquid addat supra ens.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

**D**icitur prophetia est quædam imperfecta participatio illius uisionis; qua videntur res in verbo, que cum in Christo p̄fecta fuerit, imp̄fetio a prophetie in Christo locū non habuit. patet et quod Christus hanc scientiam habuit pleniorē quam Adam, quia Adam per hanc scientiam non cognoscebat substantias sp̄paratas creatas, Anima vero Christi cognoscebat. Ad hoc enim s̄c extēdit naturalis cognitione animę separatis, non autem coniuncte corpori corruptibili.

**A**D PRIMVM ergo dicendum, quod capacitas animae humanae se extendit ad determinatum genus cognoscibilium: non autem ad determinatum numerum in illo genere.

**A**D SECUNDVM Dicendum, quod intellectus est in potentia ad omnia intelligibilia recipienda, que possunt fieri per intellectum agētem, de quo Philo dicit, quod intellectus agens est quo est omnia facere: haec autem sunt quæ a phantasmatib. abstrahuntur, & in quorum cognitionem deuenire possumus per principia naturaliter cognita. & iō ad haec tantum intellectus possibilis est in potentia naturali, horum autem omnium per hanc sciētiā Christus notitiam habuit, Vnde in eius intellectu nulla imperfetio fuit.

**A**D TERTIVM Dicendum, q̄ pro tanto Christus in hac scientia, quātum ad habitum proficerere non potuit: quia talis scientia secundum rationem sui generis ad plura se extendere nō potest, quam Christus per eam sciret: dicitur tamen in Euangeliō sapientia proficeret quantum ad experientiam eorum, quæ habitu sciebat.

## QV AEST I O . XXI.

*De Bono.*

In sex articulos diuisa.

**P**rimo, Vtrum bonum addat aliquid supra ens.

**S**econdo, Vtrum ens & bonum conuertantur secundum supposita.

**T**ertiō, Vtrum bonum secundum rationem sit prius quam verum.

**Q**uarto, Vtrum omnia sint bona bonitate prima.

**Q**uinto, Vtrum bonum creature sit bonū per suam essentiam.

**S**exto, Vtrum bonum creature sit in modo, spe, & ordine, ut dicit Augustinus.

## ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum bonum aliquid supra ens addat.

**V**ASTIO est de bono. & primo queritur, vtrum bonum aliquid addat super ens. & vñ quod sic. uniuersitatem; enim est ens per essentiam suam. Crea- tura autem non est bona per essentiam, sed per participationem. ergo bonum addit aliquid secundum rem superens.

**P**rat. Cum bonum in rōne sua includat ens, & cū bonum ēm rationem distinguitur ab ente, oportet quod rō boni addat superationem entis; sed non pōt dici quod addat sup̄ ens aliquā negationem, sicut unū qđ addit super ens indubitionē, q̄ rō boni in positione cōsistit. ergo positionem addit super ens, & ita vñ quod aliquid realiter addit, sed dicēdū, qđ addit respectū ad finem.

**S**ed contra, ēm hoc bonum nihil aliud esset,

**A** quam ens relatum: sed ens relatum concernit determinatum genus entis, quod est ad aliquid. ergo bonum est in aliquo uno prædicamento determinato, quod est contra philosophum in t. Ethic. vbi ponit bonum in omnibus generibus.

**P**rat. Ut pōt accipi ex dictis Dion. in 4.c. de di. no. bonum est diffusuum sui esse, ergo per hoc est aliquid bonum per quod est diffusuum sui: sed diffundere importat actionem quandam, atque au tem ab essentia procedit mediā uirtute, ergo aliquid dicitur esse bonū rōne virtutis superaddita ad essentiam, & sic bonum addit aliquid superens.

**P**rat. Quanto magis receditur ab uno primo simplici, tanto major in reb. differentia inuenitur: sed ens & bonum in Deo sunt unum re & distinguuntur rōne, ergo in creaturis distinguuntur plus quam rōne, & ita distinguuntur re, cum supra distinctionem rationis non sit nisi distinctio rei.

**P**rat. Accidentalia addunt realiter supra essentiam: sed bonitas est rei creatæ accidentalis, alias non posset bonitatem amittere, ergo bonum addit aliquid super ens realiter.

**P**rat. Omne illud qđ dī per informationē aliquiū, addit aliquid realiter super illud, eo qđ nihil informatur scipio: sed bonum dī per informationē, ut dicitur in Commen. in lib. de Causis, ergo bonum addit aliquid super ens, sed dicēdū, qđ bonum determinat ens secundum rationem.

**S**ed contra, aut illi rōni: id est aliquid in re, aut nihil: si nihil, sicut qđ illa rō sit causa & uana: si autem aliquid respondet in re, h̄ propostum, quod bonum aliquid addat realiter supra ens.

**P**rat. Relatio specificatur secundū illud, ad quod dicitur: sed bonū dicitur ad determinatum genus, ad finem, ergo bonū dicit specificā relationē: sed omne ens specificatum addit aliquid realiter super ens cōmune, ergo bonū addit realiter supra ens.

**P**rat. Sicut bonū & ens conuertuntur, ita hō & risibile: sed risibile quamvis conuertatur cū hominē, addit tamē super hominē aliquid realiter. s. ipsam hominis proprietatem, quæ est de genere accidentium, ergo & bonum realiter addit sup̄ ens.

**S**ED CONTRA est, qđ Aug. dicit, quod in quantum Deus est bonus, sumus: & in quantum sumus, i. boni sumus. ergo uidetur quod bonum non addat aliquid superens.

**P**rat. Quæcumque ita se habent, quod unum addit super alterum re vel ratione, vnum corū pōt intelligi in altero: sed ens nō potest intelligi sine bono. ergo bonū non addit super ens nec re ne ratione, probatio media: plus potest facere Deus, quam hō intelligere: sed non potest facere Deus aliquid ens quod non sit bonum, quia hoc ipso quod est a bono, bonum est, ut patet per Boet. in lib. de Hebdom. ergo nec intellectus potest intelligere.

**R**ESPON. Dicendū, q̄ tripliciter pōt aliquid super alterum addere. Vno modo, quod addat aliquid, quæ sit extra essentiam illius rei, cui dī addi; sicut albū addit super corpus, quia essentia abcedens est præter essentiam corporis. Altero mō dī aliquid addi super alterum per modum contrahendi & determinandi, sicut hō addit aliquid super animal, non quidē ita quod sit in hōiē alia res, que sit penitus extra essentiam animalis, alias oportet dicere p̄ non totum, quod est homo, est animal, sed animal est pars homis: sed animal per hōiē contrahitur, q̄ id, quod determinate & actualiter continet in hōiē homis, implicite & quasi potentialiter continetur in rōne animalis. sicut est de ratione hominis quod

*Circa prī.**l. de doctrinā.**chr. c. 1. 2. 3.**4. 5. 6.**7. 8. 9. 10.**11. 12. 13. 14.**15. 16. 17. 18.**19. 20. 21. 22.**23. 24. 25. 26.**27. 28. 29. 30.**31. 32. 33. 34.**35. 36. 37. 38.**39. 40. 41. 42.**43. 44. 45. 46.**47. 48. 49. 50.**51. 52. 53. 54.**56. 57. 58. 59.**60. 61. 62. 63.**64. 65. 66. 67.**68. 69. 70. 71.**72. 73. 74. 75.**76. 77. 78. 79.**80. 81. 82. 83.**84. 85. 86. 87.**88. 89. 90. 91.**92. 93. 94. 95.**96. 97. 98. 99.**100. 101. 102. 103.**104. 105. 106. 107.**108. 109. 110. 111.**112. 113. 114. 115.**116. 117. 118. 119.**120. 121. 122. 123.**124. 125. 126. 127.**128. 129. 130. 131.**132. 133. 134. 135.**136. 137. 138. 139.**140. 141. 142. 143.**144. 145. 146. 147.**148. 149. 150. 151.**152. 153. 154. 155.**156. 157. 158. 159.**160. 161. 162. 163.**164. 165. 166. 167.**168. 169. 170. 171.**172. 173. 174. 175.**176. 177. 178. 179.**180. 181. 182. 183.**184. 185. 186. 187.**188. 189. 190. 191.**192. 193. 194. 195.**196. 197. 198. 199.**200. 201. 202. 203.**204. 205. 206. 207.**208. 209. 210. 211.**212. 213. 214. 215.**216. 217. 218. 219.**220. 221. 222. 223.**224. 225. 226. 227.**228. 229. 230. 231.**232. 233. 234. 235.**236. 237. 238. 239.**240. 241. 242. 243.**244. 245. 246. 247.**248. 249. 250. 251.**252. 253. 254. 255.**256. 257. 258. 259.**260. 261. 262. 263.**264. 265. 266. 267.**268. 269. 270. 271.**272. 273. 274. 275.**276. 277. 278. 279.**280. 281. 282. 283.**284. 285. 286. 287.**288. 289. 290. 291.**292. 293. 294. 295.**296. 297. 298. 299.**300. 301. 302. 303.**304. 305. 306. 307.**308. 309. 310. 311.**312. 313. 314. 315.**316. 317. 318. 319.**320. 321. 322. 323.**324. 325. 326. 327.**328. 329. 330. 331.**332. 333. 334. 335.**336. 337. 338. 339.**340. 341. 342. 343.**344. 345. 346. 347.**348. 349. 350. 351.**352. 353. 354. 355.**356. 357. 358. 359.**360. 361. 362. 363.**364. 365. 366. 367.**368. 369. 370. 371.**372. 373. 374. 375.**376. 377. 378. 379.**380. 381. 382. 383.**384. 385. 386. 387.**388. 389. 390. 391.**392. 393. 394. 395.**396. 397. 398. 399.**400. 401. 402. 403.**404. 405. 406. 407.**408. 409. 410. 411.**412. 413. 414. 415.**416. 417. 418. 419.**418. 419. 420. 421.**422. 423. 424. 425.**426. 427. 428. 429.**430. 431. 432. 433.**434. 435. 436. 437.**438. 439. 440. 441.**442. 443. 444. 445.**446. 447. 448. 449.**450. 451. 452. 453.**454. 455. 456. 457.**458. 459. 460. 461.**462. 463. 464. 465.**466. 467. 468. 469.**470. 471. 472. 473.**474. 475. 476. 477.**478. 479. 480. 481.**482. 483. 484. 485.**486. 487. 488. 489.**490. 491. 492. 493.**494. 495. 496. 497.**498. 499. 500. 501.**502. 503. 504. 505.**506. 507. 508. 509.**510. 511. 512. 513.**514. 515. 516. 517.**518. 519. 520. 521.**522. 523. 524. 525.**526. 527. 528. 529.**528. 529. 530. 531.**532. 533. 534. 535.**536. 537. 538. 539.**538. 539. 540. 541.**542. 543. 544. 545.**546. 547. 548. 549.**548. 549. 550. 551.**552. 553. 554. 555.**556. 557. 558. 559.**558. 559. 560. 561.**562. 563. 564. 565.**566. 567. 568. 569.**568. 569. 570. 571.**572. 573. 574. 575.**576. 577. 578. 579.**578. 579. 580. 581.**582. 583. 584. 585.**586. 587. 588. 589.**590. 591. 592. 593.**594. 595. 596. 597.**598. 599. 600. 601.**602. 603. 604. 605.**606. 607. 608. 609.*

QVÆS. XXI. DE BONO, ART. I.

quod habeat animam rationalem, & de ratione animalis est quod habeat animam, non determinando ad rationalem, vel non rationalem; ita tamen determinatio, ratione cuius homo super animal addere dicitur in aliqua re fundatur. Tertio modo ali quid addere super alterum secundum rationem tantum, quando. si aliquid est de ratione vniuersitatis, qd non est de ratione alterius: quod tamen nihil est in reru m natura, sed in ratione tantum, sive per illud contrahatur id, cui dicitur addi, sive non. Cæcum enim addit aliquid supra hominem, sive cæcitem, que non est aliquod ens in natura: sed rationis tantum secundum quod ens est comprehendens priuationes, & per hoc homo contrahitur: non enim omnis homo cæcus est: sed cum dicimus talpam cæcam, non fit per hoc additum aliqua contradictione. Non autem potest esse, quod super ens uniuersale aliquid addatur aliquid primo modo, quamvis illo modo possit fieri aliqua additio super aliquod ens particulare. Nulla enim res naturæ est, que sit extra essentiam entis uniuersalis, quamvis aliqua res sit extra essentiam huius entis. Secundo autem modo inueniuntur aliqua addere super ens, quia ens contrahitur per decem genera, quorum unumquodque addit aliquid super ens, non quod aliquod accidens, vel aliquam differentiam, que sit extra essentiam entis: sed determinatum modum essendi, qui fundatur in ipsa essentia rei. Sic autem bonum non addit aliquid super ens, cum bonum dividatur equaliter in decem genera: ut ens, ut patet in 1. Eth. & ideo oportet quod vel nihil addatur super ens, vel si addatur quod sit in ratione tantum. sive addetur ali quid reale, oportet quod per rationem boni contraheretur ens ad aliquod speciale genus. Cum autem ens sit id, quod primo cadit in conceptione mentis, ut dicit Auic. oportet, quod omne illud nomen, vel sit synonymum entis, quod de bono dici non potest, cum non negotiorie dicatur ens bonum, vel addatur aliquid ad minus secundum rationem: & sic oportet quod bonum ex quo non contrahit ens, addatur ali quid super ens, quod sit rationis datum. Id autem quod est rationis datum, non potest esse nisi duplex, sive gatio, vel aliqua relatio. Omnis enim positio soluta aliquid in rerum natura existens significat. Sic ergo supra ens, quod est prima conceptio intellectus, unum addit id, quod est rationis tantum. sive negationem, deinde enim unum quasi ens indutum: sed verum & bonum positiue dicuntur. Vnde non possunt addere nisi relationem, que sit rationis tantum. Illa autem relatio secundum philosophum in 5. Met. dicitur esse rationis tantum, secundum quam dicitur referri id, quod non dependet ad id, ad quod refertur: sed ex conuerso, d cum ipsa relatio quædam dependentia sit, sicut patet in scientia & scibili, sensu & sensibili. Scientia non dependet a scibili, sed non ex conuerso. unde relatio, qua scientia refertur ad scibile, est realis: relatio vero, qua scibili refertur ad scientiam, est rationis tantum. Dicitur enim scibile referri secundum Philosophum, non quia ipsum referatur, sed quia aliud referatur ad ipsum: & ita est in omnibus aliis, que se habent ut mensura & mensuratum, vel perfectum & perfectibile. oportet igitur quod verum, & bonum super intellectum entis addant respectum perfectum. In quo libet autem esse est duo considerare. sive ipsam rationem speciei, & esse ipsum quo aliquid aliud subsistit in specie illa. & sic aliquod ens potest perfici dupliciter: Vno modo secundum rationem ipsæ tantum, & sic ab ente perficitur intellectus, quod perficitur per

F rationem entis: nec tamen ens est in eo secundum esse naturale. & ideo hunc modum perficiendi ad dit verum super ens. Verum non est in mente, ut plus loso. dicit in 6. Meta. & unumquodque ens instantum dicitur verum, in quantum conformatum est secundum conformabile intellectui. & ideo oportet definitiones uestrum, ponit in eius definiitione intellectum. Alio modo, ens est perfectum alterius, non solum rationem species, sed et secundum esse, quod habet in rerum natura. & per hunc modum est perfectum bonum. Bonum, non in rebus est, ut philo dicit in 6. Meta. In quantum autem unum ens est secundum esse suum perfectum alterius, & conservatum, habet rationem finis respectu illius, quod ab eo perficitur. & inde est quod oportet definitiones bonum ponunt in ratione eius aliquid, quod pertinet ad habitudinem finis. vñ philo dicit in 6. Meta. quod bonum optime definitur dicentes, quod bonum est quod omnia appetunt. Sic ergo primo, & principalius dicitur bonum, ens perfectum alterius per modum finis: sed secundario dicitur aliquid bonum, quod est ductuum in finem, prout uite dicitur bonum, vel natum est consequi finem, & sanum dicitur non solum habens sanitatem, sed perficiens & conservans, & significans.

A PRIMVM ergo dicendum, quod cum ens dicatur absolute, bonum autem supererat habitudinem causa finalis, ipsa essentia rei absolute considerata sufficit ad hoc, quod per eam dicitur aliud ens: non autem ad hoc quod per eam dicatur aliud quod bonum, sicut in aliis generibus causarum, habitudo secundæ cause dependet ex habitudine cause primæ, primæ uero cause habitudo non dependet ex aliquo alio: ita est in causis finalibus, quicunque fines participant habitudinem causa finalis ex ordine ad ultimum finem, ipse autem ultimus finis habet hanc habitudinem ex seipso: & inde est quod essentia Dei, quae est ultimus finis rerum, sufficit ad hoc, quod per eam dicatur Deus bonus: sed essentia creaturæ posita non dicitur res bona, nisi ex habitudine ad Deum ex qua habet rationem causæ finalis. & pro tanto dicitur, quod creatura non est bona per essentiam, sed per participationem, uno modo, scilicet in quantum ipsa essentia secundum rationem intelligenti consideratur, aliud quid quam habitudo ad Deum a qua habet rationem causa finalis, & ad quæ ordinatur, ut ad finem: sed secundum aliud modum creature potest dici per essentiam bona, in quantum, i. essentia creaturæ non inuenitur, sine habitudine ad Deum, & hoc intendit Boet. in lib. de Hebreo.

A II. Dicendum, quod non solum negatio dicitur quod est rationis tantum: sed quecum relatio, ut dictum est.

A III. Dicendum, quod omnis relatio realis est in genere determinatio: sed relationes non reales possunt circuire omne ens.

A IV. Dicendum, quod diffundere, licet est in proprietatem vocabuli uideatur importare operationem causæ efficientis: in largo modo potest importare habitudinem cuiuscunq; causa, sicut influe-re, & facere, & alia huiusmodi. Cum autem dicitur, quod bonum est diffusum in sui rationem, non est intelligenda effusio secundum importat operationem causa efficientis: sed secundum quod importat habitudinem causa finalis, & talis diffusio est in medianitate aliqua uirtute superad dita dicitur, ut bonum diffusione causa finalis, & non causa agentium, quia efficientis in quantum huiusmodi, non est in mediatis & perfectio, sed magis initium; tum quia effusio

esp. 6.

T. 20.

D. 1085.

L. 6. Metaph.  
xxvii.

et us participat cām efficientem fm assimilationē forme tantum; sed finem conicquirtur res secundum totū esse suū, & in hoc consistebat rō boni.

Ad v. Dicendū, quod duplicitet aliqua possunt esse unum in Deo secundum rem. Vno modo, ex parte eius in quo sunt tantum, & non ex propria ratione, sicut scientia & potentia. Non enim scien-  
tia ex hoc, quod scientia, est idem quod potentia secundum rem: sed ex hoc quod est diuina, & que sic sunt unum re in Deo, in creaturis inueniuntur secundum rem differre. Alio modo, ex ipsa ratio-  
ne corum quā dicuntur esse unum realiter, & sic bonum & ens sunt unum in Deo realiter; qua de-  
ratione boni est, quod non differat secundum rem ab ente, & ideo ubicumque inueniuntur bonum, &  
ens sunt idem secundum rem.

Ad vi. Dicendum, quod sicut ens est quoddā essentiale, & quoddam accidentale; ita & bonum quoddam essentiale & quoddam accidentale, & eodem modo amittit aliquis bonitatem sicut es-  
te substantiale, vel accidentale.

Ad vii. Dicendum, quod ex habitudine prae-  
dicta contingit, quod bonum secundum rationē dicatur ens determinare, vel informare.

Ad viii. Dicendum, quod si ratione aliiquid respondeat in re, realis dependens eius quod est ad finē ipsum; sicut est ēr in aliis relationib. rōnis.

Ad ix. Dicendum, q̄ quāmuis bonum, dicat ali-  
quam speciem habitudinem. S. I. vis; si ista habi-  
tudo competit cuilibet enti, nec ponit aliiquid secundum rem in ente. Vnde ratio non sequitur.

Ad x. Dicendum, quod r̄ibile quāmuis con-  
vertatur cum homine: tamen addit aliquam natu-  
ram extraneam super hominem, q̄ est pr̄ter ref-  
sentiam hominis, sic autem nihil potest addi super  
ens ut dictum est.

AD PRIMVM vero, quod in contrarium obici-  
tur, cōcedimus: quia bonum secundum quod bo-  
num, non addit aliiquid secundum rem supra ens.

Secundum vero probat quod nec secundum ra-  
tionem, id eo ad secundum dicendum, quod du-  
plicitet p̄t intelligi aliiquid sine altero. Vno mō,

p̄ modum enunciandi, dum s. intelligitur vñ esse  
sine altero, modo quicquid intellectus p̄t intelligere, sine altero Deus potest facere. Sic aut̄ ens nō  
p̄t intelligi sine bono, vt s. intellectus intelligat ali-  
qd existens nō esse bonum. Alio mō, potest intel-  
ligi aliiquid sine altero per modum definiēdi, ut s.  
intelligatur unum non tamē intellecto altero, si  
cur animal intelligit sine hominē, & omnibus  
aliis speciebus. & sic ens potest intelligi sine bono.  
Ne tamen sequitur, quod Deus possit facere ens  
sine bono; quia hoc ipsum quod est facere, est pro-  
ducere aliiquid in esse.

## ARTICVLVS II.

Vtrum ens, & bonum convertantur secundum supposita.

**S**ECUNDO queritur, vtrum ens & bonum con-  
vertantur secundum supposita. & videatur qđ non opposita enim nata sunt fieri circa idem: bo-  
num autem & malum sunt opposita. cum igitur  
malum non sit natum in omnib. esse, quia ut Aui.  
dicit, ultra orbem lunæ non est malum, ut quod  
bonum in omnibus entibus inueniatur, & ita  
bonum cum ente non convertitur.

¶ 2. Pre. Quæcūq; sic se habent, quod vñ ad plu-  
ra se extendit quā aliud, nō sunt convertibilia adin-  
viciem, sed sicut in 4.c.de di.no dicit Cōmen. maxi-  
mus, bonum ad plura se extendit quā ens. extēdit  
enī sed nō entia, q̄e per bonū uocantur in esse.

A ergo bonum, & ens non sunt convertibilia.  
¶ 3 Pr̄t. Sicut Algazel dicit, bonum est perfectio  
cuius apprehensio est delectabilis: sed non omne  
ens habet perfectionem. materia enim prima non  
habet perfectionem aliquam. ergo non omne ens  
est bonum.

¶ 4. Pr̄t. In Mathematicis est ens: non autem ibi  
est bonum, ut patet per philosop. in 3 Met. ergo bo-  
num & ens non convertuntur.

¶ 5 Pr̄t. In lib. de Causis dī, quod prima rerū crea-  
tūrum est esse: sed secundum philosophum in p̄di  
camentis, prius est a quo non convertuntur conse-  
quentia. ergo ab ente non convertit consequentia  
ad bonum, & ita bonum & ens non convertuntur.

B ¶ 6 Pr̄t. Dicitur non convertit cum aliquo di-  
uidentium, sicut animal cum rationali: sed ens di-  
uiditur per bonum, & malum, cū multa entia ma-  
la dicantur. ergo bonum & ens non convertuntur.

¶ 7 Pr̄t. Prioratio secundum philosop. in 4. Meta.  
dī ens quodam modo: sed nullo modo potest  
dici bonum, alias malum cuius ratio in prioria-  
ne constituit, est bonum. ergo bonum & ens non  
convertuntur.

¶ 8 Pr̄t. Secundum Boet. in lib. de Hebd. Propter  
hoc oīa dicuntur esse bona, quia sunt a bono quod  
est Deus; sed bonitas Dei est ipsa sapientia sua, & sua  
iustitia. ergo eadē ratione omnia, que sunt a Deo  
essent sapientia & iustitia, quod est falsum. ergo &  
primum. E quod omnia sunt bona.

SED CONTRA nihil tendit, nisi in suum simile:  
sed omne ens tendit in bonum, vt Boet. dicit in li.  
de Hebd. ergo, omne ens est bonum, nec potest  
aliiquid esse bonum nisi aliquo modo sit. ergo bo-  
num & ens convertuntur.

¶ 9 Pr̄t. A bono non potest aliiquid esse nisi bo-  
num; sed omne ens procedit a divina bonitate. ergo  
eo omnes ens est bonum, & sic idem quod prius.

R E S P O N S U M. Dicendum, quod cum ratio boni in  
hoc consistat, quod aliiquid sit perfectum altero  
per modum finis, omne id, quod inueniatur habe-  
re rōnem finis, habet & rōnem boni. Duo autem  
sunt de rōnem finis, ut s. sit appetitum vel desideriū  
ab his, quae finem nondum attingunt, aut s. dilec-  
tiū & quasi delectabile ab his, quae finem parti-  
pāt, cum eiusdem rationis sit tendere in finem, & in  
fine quodammodo quiescere. sicut per eandē na-  
turam lapis mouetur ad medium, & gescit in me-  
dio. Hac autem duo inueniuntur competere ipse  
esse. Que. n. nondum esse participant, in esse quo-  
dam naturali appetit tendunt. vnde & materia  
appetit formam secundum philosof. in Physi. om-  
nia autem, quae iam esse habent, illud esse sūnū na-  
turaliter amant, & ipsum tota virtute conservant.

T E X T U M. Vnde Boet. dicit in 3. de Consolat. Dedit diuina  
prudentia creatis a se reb. hanc evel maximā ma-  
nendi causam, ut quo ad possunt naturaliter ma-  
nere desiderent. Quare nihil est, quod villo modo  
queas dubitare cuncta, que sunt naturaliter appe-  
tare cōstantiam permanendi, deuitareq; permittiē.  
Ipsum igitur esse habet rationem boni. vnde sicut  
impossibile est, quod sit aliiquid ens, quod non ha-  
beat esse, ita necesse est quod omne ens sit bonū  
ex hoc ipso, quod esse hēt: quāmuis & in quibusdam  
entib. multas rationes bonitatis supē addan-  
supra suum esse, quo subsistunt. Cum aut̄ bonum  
rōnem entis includat, ut ex prædictis patet, impo-  
sibile est aliiquid esse bonum quod non sit ens, &  
ita relinquitur quod bonum & ens convertuntur.

A D PRIMVM ergo dicendum, q̄ bonum & malū  
oppo-

Prop. 4. Iter  
opera Aris.  
C. a. d. p. r. o.

In li. an. oī.  
ne quod est  
bonum ex a  
medio, &  
prin.

In li. an. oī.  
ne quod est  
bonū sit in  
tea med. &  
prin.